少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额，其余额仍冲减少数股东权益。

对于购买子公司少数股权或因处置部分股权投资但没有丧失对该子公司控制权的交易，

作为权益性交易核算，调整归属于母公司所有者权益和少数股东权益的账面价值以反映

北京国有资本经营管理中心

财务报表附注

2013 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －30－

其在子公司中相关权益的变化。少数股东权益的调整额与支付/收到对价的公允价值之间

的差额调整资本公积，资本公积不足冲减的，调整留存收益。

因处置部分股权投资或其他原因丧失了对原有子公司控制权的，剩余股权按照其在丧失

控制权日的公允价值进行重新计量；处置股权取得的对价与剩余股权公允价值之和，减

去按原持股比例计算应享有原子公司自购买日开始持续计算的净资产的份额之间的差

额，计入丧失控制权当期的投资收益；与原有子公司股权投资相关的其他综合收益，在

丧失控制权时转为当期投资收益。

处置对子公司股权投资直至丧失控制权的各项交易属于一揽子交易的，在丧失控制权之

前每一次处置价款与处置投资对应的享有该子公司净资产份额的差额，在合并财务报表

中确认为其他综合收益，在丧失控制权时一并转入丧失控制权当期的损益。

五、会计政策、会计估计变更及差错更正

（一）会计政策变更

1、京煤集团投资性房地产后续计量由成本模式转换成公允价值模式，调增期初未分配

利润 4,190,062,755.56 元，调增少数股东权益 17,507,247.42 元。本中心按权益比例相应调增

期初未分配利润 4,190,062,755.56 元，调增少数股东权益 17,507,247.42 元。

2、北汽集团因下属公司北汽香港投资有限公司将记账本位币由美元变更为人民币，调

增期初未分配利润 95,416,497.74 元；因下属子公司北京汽车股份有限公司无形资产摊销

方法由产量法变更为直线法，调减期初未分配利润 11,858,649.42 元。本中心按权益比例

相应调增期初未分配利润 83,557,848.32 元。

3、首农集团下属公司北京爱拔益加家禽育种有限公司对生产性生物资产中育成鸡等核算方

法进行会计政策变更，调增期初未分配利润 13,306,715.41 元，调增少数股东权益 10,887,312.61
元。本中心按权益比例相应调增期初未分配利润 13,306,715.41 元，调增少数股东权益

10,887,312.61 元。

由于上述会计政策变更，调增 2013 年期初未分配利润 4,286,927,319.29 元，调增少数股东

权益 28,394,560.03 元。

（二）会计估计变更

1、电子控股

（1）应收款项采用账龄分析法计提坏账准备比例变更如下：

账龄 变更前计提比例% 变更后计提比例%

1 年以内（含 1 年） 0.00-5.00 0.00-5.00

1-2 年（含 2 年） 2.00-10.00 5.00-10.00

2-3 年（含 3 年） 5.00-15.00 10.00-20.00

3-4 年（含 4 年） 10.00-30.00 20.00-30.00

4-5 年（含 5 年） 15.00-50.00 30.00-50.00

北京国有资本经营管理中心

财务报表附注

2013 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －31－

账龄 变更前计提比例% 变更后计提比例%

5 年以上 20.00-100.00 100.00

本次会计估计变更采用未来适用法，变更日期从 2013 年 1 月 1 日起开始实施，由于坏账

准备会计估计的变更，增加应收款项坏账准备 629.63 万元，相应减少利润总额 629.63 万

元。

（2）固定资产类别、预计使用寿命、预计净残值率和年折旧率变更如下：

变更前：

资产类别 预计使用寿命（年） 预计净残值率% 年折旧率%

土地资产 — — —

房屋、建筑物 20-50 3-10 1.8-4.85

机器设备 2-15 0-10 6-50

运输工具 2-15 0-10 6-50

电子设备及其他 2-10 0-10 9-50

变更后：

资产类别 预计使用寿命（年） 预计净残值率% 年折旧率%

土地 — — —
房屋及建筑物 20-50 0-10 1.8-5
机器设备 5-15 0-10 6-20
电子设备 2-10 0-10 9-50
运输设备 5-15 0-10 6-20
其他 2-10 0-10 9-50

本次会计估计采用未来适用法，变更日期从 2013 年 1 月 1 日起开始实施，由于累计折旧